11 Libera me, & eripe me è manu alienigenarum; quorum os loquitur vanum, & quorum dextera est fallitatis;

12 Ut filii nostri tamquam plantæ benèducatae in c tenera ætate sua; filiaeq; nostræ sicut¹⁹ antarii lapides²⁰ excisi, ²¹ sint structura templi:

13 d²² Promptuaria nostra plena proferant e juge alimentum: pecudes nostræ millenis pariānt, myriadibus auctæ sint in cortibus nostris.

14 Bovesq; nostri f præpingues. ²⁴ nulla

1 Ode est generis mixti, dicitur... 2 Exordii partes sunt duæ: prior est laudatio Dei à singularibus erga Davidem & regnum ipsius beneficiis; duobus vers. posterior, amplificatio à publica & communi hominum miseria, ad quorum habendam curam se demittit Deus, vers. 3. & 4. ut 2. Schem. 7. 18. & 19. || Schem. 22. 48. & psal. 18. 48. 3 i. fons benignitatis qua perfruor. || Psal. 8. 4 exclamatio epi-phonemata, amplificans beneficentiam Dei per comparationem majestatis ejus cum indignitate hominis. || Psal. 62. 10. 5 subjectio ad præcedentem interrogationem. 6 i. prætervolantis avis: ut Ijobi 14. 3. vel si cui magis placet, umbra præteriens. 7 petitionis loci sunt duo: primus est imprecatio adversus hostes, duob. ver. secundus, postulatio liberationis, à ver. 7. ad 14. 8 ut 2. Schem. 12. 10. humanus dictum. 9 i. hostes potentissimos: quod genus ab egoria apud Prophetas est frequentissimum. 10 i. in fumos abeant. 11 Heb. su gura fulgur. 11 i. tu s cælestibus armis, potentiâque prosterne: humanitatis dicta. 12 i. irruentibus torrentibus hominum nequam: ut Psal. 18. 5. & 24. 4. quod sequentium verborum expegegesis demonstrat. 13 prima causa petitionis, ab adversariorum improbitate. 14 secunda causa, à prædicatione gloriæ Dei. 15 ut supra 33. 3. 16 argumentum cantici, narratio communis, qua usus erat sup. vers. 7. & 8. ut commodius transeat ad tertiam petitionis causam. 17 tertia petitionis causa, bonum populi Dei. 18 Heb. in puerit: a. allegoria continuatio. 19 i. angulares, frontati, sive (ut Græci vocant) diatonæ, ex quibus duplex murus ducitur. 20 i. ornati, culti & affibre facti. 21 i. edificentur, & coagmentati assurgant in templum sanctū Domino: Ephes. 2. 21. d. Heb. angularia: sic vocantur cæli & promptuaria à situ. 22 i. sic benedictio tua in bona temporaria nostra. e. Heb. de alimento in alimentum. 23 similiter millenis pariānt, &c. sic interpretandum esse distinctiones ostendunt. f. Heb. graviter onusti. 24 i. nihil mali invadat, ut ibi boni evadat, & a. nil in se trahat, sed jucunda omnia.

irruptio, nullaque g eruptio, denique nulla sit querela in plateis nostris.

15²⁵ Beatus ille populus cui ita est; beatus ergo populus, cujus Jehova est Deus.

modi possident, omnino beatos esse qui possident Deum benedictionum fontem.

PSALM. CXLV.

David seipsum & res creatas ad Dei laudes prædicandas excitans, celebrat magnificam potentiam, & justissimam bonitatem illius erga omnes.

1¹ Laudatio Davidis. 2 Exaltabo te Deus mi, Rex; & benedicam nomini tuo in seculum & sempiternum:

2 Quotidie benedicā tibi, & laudabo nomen tuum in seculum & sempiternum:

3 Magnum esse Jehovam & laudandum valdè, imò magnitudini ejus non esse pervestigationem.

4 Generatio generationi laudibus commendet opera tua, prout⁵ hac indicant omnimodam a potentiam tuam,

5 Et decorem gloriamq; majestatis tuæ; & res mirabiles tuas eloquutus sum.

6 Et robor mirabilium tuorum operum prædicent; prout b singula magna gesta tua enarraturus sum.

7 Memoriam amplæ bonitatis tuæ eructent, & justitiam tuam cantent.

8 Gratosum & misericordem Jehovam esse, longanimum & magnum benignitate,

9 Bonum esse Jehovam omnibus, & misericordiam ejus in omnibus operibus ejus.

10 Celebrēt te Jehova omnia opera tua, & quos benignitate prosequeris benedicant tibi.

11 Gloriam regni tui prædicent, & potentiam tuam eloquantur:

12 Ut notas faciant filiis hominum potentias ejus, & gloriam decoremque regni ejus.

13 Regnum tuum, regnum est omnium seculorum; & dominium tuum c in unam quaque generationem.

14 Sustentat Jehova omnes cadentes, & erigit omnes incurvatos.

15 Oculi omnium ad te spectant, quibus tu das escam suam tempore suo:

16 Aperis manum tuam, & saturas d quicquid vivit ex beneplacito,

17 Justus Jehova in omnibus viis suis est, & benignus in omnibus operibus suis.

18 Propinquus est Jehova omnibus invocantibus ipsum, omnibus qui invocant ipsam fide.

19 Placitum timentium se efficit, & vociferationem eorum audiens salutem dat eis.

20 Servat Jehova omnes amantes ipsum, omnes verò improbos perdit.

21 Laudationem Jehovæ eloquatur os meum; & benedicat omnis caro nomini sancto ejus, in seculum & sempiternum.

PSALM. CXLVI.

Psalter se & pios hortatus ad laudes Dei asserendas, eum laudat singularium erga pios beneficiorum, creationis, conservationis, administrationisq; omnium, & regni æterni nomine.

1 Hale-

Heb. exims. conclusio epi-phonemata: qua statuit Psalter, si beati habentur qui benedictiones hujusmodi possident, omnino beatos esse qui possident Deum benedictionum fontem. Hujus laudationis partes sunt quatuor: prima est professio singularis laudis quam David attributus est Deo, tribus vers. secunda, provocatio omnium temporum, rerum creatarum factorumque ad promulgandas communia opera laudes Dei, indeusque ad vers. 3. tertia, propositio argumentorum ad laudes Dei pertinentium, à vers. 3. ad 11. postrema, conclusio, vers. ult. Est autem hic psal. alphabetico ordine conscriptus, excepto ver. ultimo: vide sup. pl. 11. Exordium, cujus duo versus sunt antistrophici, ut Ijobi 1. 9. 4 secunda pars, provocatio ætatum omnium ad laudandum Deum ab operibus ejus: quæ proleptice hoc vers. postea duobus nominibus commendantur, nimirum gloriæ potentia, vs. 5. & 6. & bonitatis justitieque, vers. 7. postea vero per hysterosim Hebræorum in sequentibus illustrantur magnificis appellationibus usque ad vers. 13. 5 nimirum facta eua: ut Psal. 19. 1. Heb. potentia. 6 inf. hoc psal. de à vers. 12. 7 Heb. magnitudines tuas enarraturus sum ipsam. 7 ut Pl. 19. 3. 8 summa propositio justitie bonitatis Dei, quam tenentur res creatæ omnes celebrare: ut dictum est in vers. 4. 9 altera propositio gloriæ potentia Dei celebranda à rebus creatis, ut supra vers. 4. 10 duo sunt capita: unum, gloriæ potentia quam Deus omnibus exhibet his duobus vers. alterum, justæ bonitatis à v. 15. ad 20. quo ver. summam, velut corollario, continetur bonitatis & potentia Dei prædicatio. c. Heb. in omnem generationem & generationem. 11 quos sustentandos novit pro bonitate sua sine qua nemo iuventatur, erigitur, &c. || Ps. 104. 27. d. Heb. omne universi. 13 conclusio hortatoria, qua se & omnes provocat Psalter ad laudandum Deum, ut in exordio.

1 Ode est in...
2 ne in poten...
3 huius propo...
4 de his duabus...
5 hanc beneficentiam...
6 retus locus...
7 tranfitur...

1² **H**Alelu-Jah. Lauda anima mea Jeho-
vam.
2 Laudabo Jehovah in vita mea: psallam
Deo meo. a quam diu futurus sum.
3 Ne fiduciam habetote in ingenuis; in ullo
filio hominum; penes quem nulla est salus.
4 Exit spiritus ejus, revertitur in terram suã:
die eodem pereunt cogitationes ejus.
5 Beatus b cui auxilio est Deus fortis Jaha-
kobi, cujus expectatio est in Jehova Deo suo:
6 Qui fecit caelos & terram, mare & quic-
quid est in eis; qui servat fidem in seculum:
7 Qui exercet judiciũ erga oppressos: dat
cibum famelicis. Jehova solvit vinctos:
8 Jehova aperit oculos cæcorum; Jehova eri-
git incurvatos. Jehova amat justos.
9 Jehova servat peregrinos, pupillam & vi-
duam statuminat; viam verò improborum
subvertit.
10 Regnabit Jehova in seculum: Deus tuus,
o Tzizon, in cunamquamque generationem:
Halelu-Jah.

PSALMUS CXLVII.

*Psalmus Ecclesiam hortatur ad predicandum no-
men Dei propter liberationes, beneficiãque ejus
erga ipsam, & propter constantiam operum &
verbi.*

1¹ **H**Audate Jah. 2 quia bonum est psallere
Deo nostro: quia amœnum est, decens
est laudatio.
2 Aedificator Jeruschalaimorum Jehova,
depulsos a Jisraelitas congregat:
3 Qui sanat fractos b animo ac velut obli-
gat in doloribus eorum.
4 Supputans numerum stellarum, quot-
quot sunt 7 nominibus vocans,
5 Magnus est Dominus noster; & multus vi-
ribus c ejus intelligentia est innumerabilis.
6 Statuminat mansuetos Jehova, deprimit
improbos in terram usque.
7 Acclamate Jehovah gratiarum actione,
psallite Deo nostro c. thara:
8 Qui obteggit caelos densis nubibus; qui
comparat terræ pluviam, qui facit ut proferat
montes fœnum.
9 Dat jumentis cibum suum, d¹⁰ pullis cor-
vorum qui e crocitant.
10 Non potentia equi delectatur, non
crura præstantis viri accipit;
11 Sed acceptos habet Jehova timentes sui;
qui expectationem suam habent in benigni-
tate ipsius.
12 Laudibus commendate Jeruschalai-

ma Jehovah; lauda Deum tuum, o Tzizon:
13 Nam confirmat vectes portarum tua-
rum, benedicit filiis tuis in medio tui:
14 Disponens termino tuo pacem, 11 adipe
tritici satiat te:
15 Quo emittente sermonem suum in ter-
ram, s quam celerrimè excurrit 12 verbũ ejus;
16 Qui edit nivem 10 sicut lanam, pruina
quasi cinerem dispergit:
17 Dejicit 17 gelu suum tamquam frustra, co-
ram frigore ejus quis consistat?
18 Emittens verbum suum, liquefacit ista:
simul ac efflat ventum suum, effluunt aquæ.
19 18 Indicat verba sua Jahakobo, statuta
sua & jura sua Jisraeli:
20 Non fecit ita ulli genti; ideoque 10 jurai-
sta non noverunt. Halelu-Jah.

13 i. munit ab
omni malo.
14 vide Deut. 32.
15 i. res quam e-
dixit verbo, illi-
co efficitur: ut
psalm. 79. quod
sequunt. exem-
plo illustratur
trib. vers.
16 i. lanæ persi-
mitem colore,
levitate, & for-
ma: quam obrẽ
vellera nivis à
Virgilio nomi-
nantur in Geor-
gicis: sic sequen-
tia.
17 i. grandines.
18 conclusio Ec-
clesiam hortans
ad laudandum
Deum, pro sin-
gulari thesuro verbi, quem cum illa gratiosè communicavit Deus.
19 quæ Deus docet verbo, & quorum nomine laudandus est ab Ecclesia.

PSALMUS CXLVIII.

*Psalmus Ecclesiam hortatur ut Deum cele-
brent propter majestatem ipsius, & beneficentiam
erga Ecclesiam.*

1¹ **H**Alelu-Jah. Laudate Jehovah a cæli-
tes; laudate eum in excelsis.
2 Laudate eum omnes angeli ejus, laudate
eum omnes exercitus ejus.
3 Laudate eum sol & luna, laudate eum
omnes stellæ b lucidæ.
4 Laudate eum c cali calorum, & aquæ
quæ supra hoc cælum sunt,
5 Laudent nomen Jehovah 4 quæ ipso præ-
cipiente illiqd̄ creata sunt.
6 Quæ stabilivit in sempiternum, in seculũ;
quibus decretum dedit quod nullum transgre-
diatur.
7 Laudate Jehovah c 5 terrestria; cete, &
omnes abyssi:
8 Ignis, & grando, nix, & exhalatio; ventus
d turbineus efficiens verbum ejus:
9 Ipsi montes, & omnes colles; arbores e
fructiferae, omnes cedri,
10 Ipsæ bestia, & omnia jumenta: reptilia &
aves falata. 171.
11 Reges terræ, omnesque nationes; prin-
cipes & omnes judices terræ:
12 Juvenes; etiamque virgines; senes cum
pueris.
13 Laudent nomen Jehovah; quia editum
est nomen ejus solius, decor ejus supra terram
& cælum:
14 Et effert cornu populi sui, laudem om-
nium quos benignè accipit; Jisraelitarum, po-
puli propinqui sibi. Halelu-Jah.

1 Ode est in...
2 i. interiora o-
mnia, etiam a-
quatica, & aërea:
synecdochicè.
3 i. nubes in ex-
panso colloca-
tæ. Gen. 1.
4 i. creaturæ cæ-
lestes & admini-
stræ voluntatis
ejus: periphra-
sis, qua Psalmus uti-
tur ad majestatem
Dei, verbi, ope-
rumque ejus de-
monstrandam,
& jus in creatu-
ras omnes asse-
rendum.
5 i. evehit
sup v. 1.
6 i. in seculo
ad
laudationis cau-
sas: quarum una
est ab ipsa maje-
state Dei, hoc v.
altera, à singula-
ribus ipsius o-
peribus in Eccle-
sia sua, cujus restitutionem res omnes creatæ expectant exserto capite, & Ange-
li ipsi cupiunt introspicere: Rom. 8. 19. & 1. Pet. 12. 7 i. evehit Ecclesiam suam
in maximum robur & gloriam per Christum.

PSALMUS CXLIX.

*Psalmus Ecclesiam hortatur ut Deum collaudet
propter benevolentiam & salutem ab eo acce-
ptam, denique propter verbum ipsius potentis-
simum Ecclesie traditam.*

1¹ **H**Alelu-Jah. Cantate Jehovah canticum
novum; laudem ejus in cõgregatio-
ne eorum quos benignè accipit.
2 Lætetur Jisrael in eo qui fecit ipsum, si-

1 Ode est in...
2 i. in Ecclesia: periphra-
sis: sic etiam
accipiuntur sequentia. 2 Heb. facientibus ipsum: ut Job. 35. 10.
3 i. in Ecclesia: periphra-
sis: sic etiam
accipiuntur sequentia. 2 Heb. facientibus ipsum: ut Job. 35. 10.

4 Christo, cuius lili Tzizonis exultent in rege suo.
 3 Laudent nomen eius tibia; tympano & cithara psallant ei:
 4 Quia benevolus est Jehova erga populum suum, ornat mansuetos salute.
 5 Gestiant benignè accepti præ gloria, cantent in cubilibus suis;
 6 Laudationes exaltantes Deum fortem in gutture suo; & gladium bipennem in manu sua habentes,
 7 Ad exercendum vindictam in gentes, in crepationes in nationibus.
 8 Ad vincendum reges eorum catenis, & honoratos eorum compedibus ferreis.
 9 Ad exercendum in eos jus scriptum; quod decus est omnibus iis quos benignè accipit. Halelu-Jah.

4 Christo, cuius lili Tzizonis exultent in rege suo. cypus erat David. 5 i. quibuscumque modis fieri poterit ab ipsis legitime: ut Psal. 81.3. 6 Altera hortatio, ut observatum est in vers. 1. 7 i. dies noctesque in laudationibus persistent. 8 id est, decantent ea omnia beneficia quibus singulariter ac supra omnes populos ipsum exexit Deus: ut supra Psal. 148.14. nominatum verò verbum: qui gladius est oris ipsius, ad eos usus pertinent qui deinceps explicantur: ut 2. Thess. 2.8. Heb. 4.12. & Apoc. 1.16. b Heb. exaltantia Dei fortis. c Heb. quæritur. 9 vide 2. Cor. 10. 4. & seq. hæc autem allegorice loquendi formulae pertinentes ad spiritualis gladii efficacitatem, summam exponuntur vers. ult. 10 i. prout continetur in scriptura sacra, sine adiectione, diminutione, aut mutatione ulla: ut Deut. 12.32. & 29.19. 11 ut Deut. 4.6. & sequentibus.

Psalmes Ecclesiam hortatur ut Deum laudet à sanctitate, potentia, & magnificentia eius.

1 Halelu-Jah. Laudate Deum fortem de sanctitate ejus, laudate eum de a expanso laudato ejus.
 2 Laudate eum de b omnimoda potentia ejus, laudate eum secundum amplitudinem c maximam ejus.
 3 Laudate eum clangore buccinæ, laudate eum nablío & cithara.
 4 Laudate eum tympano & tibia: laudate eum hydraulis & organo.
 5 Laudate eum cymbalis d sonoris, laudate eum e sistris.
 6 Tota ipsa anima laudet Jah. Halelu-Jah.

1 Ode est in veteri, ac velut conclusio totius libri, continens hortamentum ad laudationem Dei in Ecclesia; in quo primum exponuntur causæ laudationis duobus ver. deinde laudationis generata reliquis. a Heb. expanso robore: hypallage Rhetorum. 2 i. cuius laus potentissima ad omnes res creatas diffunditur, in quo sunt, movetur, & vivunt. b Heb. potentia. 3 id est, potentissimis illius factis, & singulari administratione. 4 transitio ad secundam partem de laudationis forma. c Heb. magnitudinis ejus: hypallage: ut 1. 5 id est, omnibus modis: ut supr. 149.3. d Heb. auditoria. e Heb. cymbalis clangoris, id est, sistris vel crotalis. 6 id est, singuli ex tota anima sua spirent laudationem Dei: synecdoche.

PROVERBIA.

ARGUMENTUM.

LIBER Proverbiorum sacra ethica Christianaq; continet, id est, præcepta moralia de sanctorum officiis erga Deum & homines, pro ratione pietatis quam Deus præstituit, æquitateq; & humanitatis quam lex natura adumbravit in nobis, & Deus expressit verbo: quarum illa novem primis capitibus, hæc verò cæteris ferè ex ordine continentur.

CAPUT PRIMUM.

Schelomo exposito usu libri docet sapientiam in reverentia Dei & studio ejus versari; ad eam homines provocat: & dehortatur a studiis omnibus contrariis, tum propter naturæ legem, tum propter verbum Dei; quod inobsequentibus minas gravissimas, obsequentibus verò pacem denunciat.

PROVERBIA Schelomonis filii Davidis, regis Israelitarum:
 2 Ad sciendum sapientiam & eruditionem, ad intelligendum dicta prudentiæ:
 3 Ad percipiendum eruditionem intelligentiæ; justitiæ, jurisque, & a omnis recti:
 4 Ad dandum fatuis astutiam, puero scientiam & solertiam:
 5 Quibus auditis sapiens adjiciat b disciplinam, & intelligens industria consilia cõparet:

1 i. sententiæ, verba, sive dicta graviter & paucis concinnata, quæ in omnium animis hærete, & in ore versari debent, denique speculum esse totius vitæ, & administrationis nostræ. Quam obrem non incommodè etiam potuissent reddi sententiæ: sed quia bene convenit proverbiorum appellatio, si late accipias; propterea communem hanc vocem retinimus. Sunt autem in hoc libro duo proverbiorum sive sententiarum genera: unum ad pietatem fidemque pertinens, commune totius vitæ nostræ, quo informamur quomodo oporteat nos constituos esse & affectos erga sapientiam cælestem, atque ex ea componere vitam nostram, novem capitibus: alterum ad vitam instituendam moreque pertinens, singulare, sive documenta complectens singularia pro ratione personarum, animorum, ditionum, factorum, aliarumque circumstantiarum. inde à cap. 10. ad finem usque. Hujus porro capituli summæ partes sunt duæ prima & altera sive inscriptio, 6. v. altera, propositio documentorum ad proos pertinentium. Inscriptio docentur duo: quis auctor sit, hoc vers. & quis finis totius operis, 5. sequentibus. 2 i. quæ eloquutus est Schelomo, alii vero diversis temporibus selecta ex pluribus in hunc librum retulerunt, tamquam magis ad Ecclesiæ institutionem pertinentia, prout innuitur inf. 25. 1. & 30. 1. & 31. ac videtur quidem prima hæc pars à Schelomone ita ut est fuisse conscripta, usque ad cap. 10. altera verò deinde collecta. Quam obrem alienum est de tempore quo hic liber scriptus est laborare. 3 secunda pars inscriptionis, de usu libri. Est autem duplex illius usus, proleptice hoc loco positus; prior, sapientia, id est, absoluta, constans, & efficax rerum divinarum, humanarumque scientia, qui finis est præcipuus, posterior, eruditio, h. e. hominis, qui à natura rudis est & imperitus revocatio à ruditate sua, & informatio ad sapientiam: qui duo fines per ὑπεροχὴν Hebræis familiarem in sequentibus 5. explicantur. 4 id est, dicta quibus prudens efficiatur homo, ad comparandam & conservandam eruditionem & sapientiam. 5 expositio secundæ partis prolepticos, qua exponitur officium tum discipulorum, hoc versum docentium sequente. a Heb. rectitudinem. b i. insipientibus, imperitiis, quorum animus tanquam puerorum præ imperitia huc illuc momento traduci potest. 7 inconsiderato: ut Ephes. 4.14. 8 expositio prioris partis prolepticos, qua ostendit hoc libro non imperitos tantum erudiri, sed etiam sapientes augeri ac confirmari, hoc 5. atque alios informati, seq. vers. 9 Heb. perceptionem: sic deinceps.

6 Ad docendum 2 proverbium & interpretationem, verba sapientum, & ænigmata eorum.
 7 Reverentia Jehovæ est caput scientiæ: sapientiam ac eruditionem stulti spernunt.
 8 Audi, 12 fili mi, eruditionem patris tui; neque deseras doctrinam matris tuæ:
 9 Nam 15 adjectio d gratiosa erunt capiti tuo, & torques faucibus tuis.
 10 Fili mi, si pellicere volent te peccatores; 17 ne acquiescito.
 11 Si dixerint, 18 veni nobiscum, insidiamur

c Heb. faciendam intelligere. 9 i. gravia sapientum dicta: ut prioris membri in hoc vers. posterioris exegeticus est: hæc autem dicuntur etiam ænigmata, ut Psal. 49.5. 10 propositio, summam & argumentum continens novem priorum capitulorum. Omnis, inquit, scientia nostra quam ad sapientiam & eruditionem spectare diximus, duobus capitibus continetur: unum est & quidem primarium, reverentia Dei, quæ summa est sapientia, & aditus ad omnem sapientiam: alterum, prudentia sive informatio vitæ nostræ ad sapientiam & eruditionem propter reverentiam Dei, abs qua velut fonte profluunt sapientiæ & eruditionis rivi. Hæc ut ita accipiamus facit antithesis à Schelomone in hoc lib. frequentera cujus membra ferè sunt ἀνατρεπόμενα. q. d. sons & caput scientiæ est reverentia Jehovæ, rami verò sive rivi manantes ex eo sunt sapientiæ & eruditionis studium; stulti autem rivos eruditionis & sapientiæ spernunt, quia non agnoscunt fontem neque reverentur. Ex hac propositione summa profluunt omnes hortationes & dehortationes loci, qui postea sequuntur. Nam sapientiæ quidem traduntur documenta quatuor cap. primis, prudentiæ verò ad comparandam & tenendam sapientiam, c. 5. & seq. ac tum demum confirmatio apponitur cap. 7. 8. & 9. 11 primum documentum eruditionis & sapientiæ, eâ à nobis audiendâ & tenendâ esse: quod his duobus ca. exponitur. Ac primum quidem proleptice hoc 5. eruditio & sapientiæ doctrina commendatur; deinde verò per ὑπεροχὴν tractantur copiosè tam eruditio sive revocatio à malo, toto hoc c. inde à vers. 10. quam provocatio ad sapientiam, c. 2. 12 ut Psal. 34. 12. Huic autem gratiosissimè appellationi respondent parentum nomina, i. patris & matris, quæ Deo, & sibi tribuit Schelomo. 13 sed constantissimè teneas. 14 ætiologia hortationis; quæ copiosè 2. cap. explicatur: cujus hortationis argumentum hi duo ver. continent. 15 eris gratus Deo & hominibus inf. 3. 4. Respicit autem ad puerorum studia: qui ut vario ornatu, muneribusque liberaliter adducuntur, sic homines promissionibus Dei. d Heb. gratia. 16 explicatio secundæ partis prolepticos, nimirum eruditionis & avocamenti à malo, usque ad vers. 16. cujus argumenta sunt duo, unum ab ipsius naturæ documentis, usque ad 5. 20. alterum à documentis sapientiæ æternæ Dei per verbum, inde usque ad finem cap. Modus autem pellicendi 4. v. proximè sequentibus exponitur. 17 i. nullo pacto assentior, neque aurem advertito: ut exponitur 5. 15. 18 familiaris prosopopœia, qua com-modissime figuratur maleficorum improbitas alienam vitam bonaque sibi arrogantium, tum fraude, hoc versum, tum apertis viribus, ver. sequente.

sanguini,

19 id est, nemine percipiente aut penas reposcete à nobis: adeo arroganter Deo & hominib. obloquuntur impij. sic autè accipitur hæc particula Ijobi 9. 17. & in 23. 29. 30 Thralonica hyperbol. Heb. cisternam. 21 suasionis locus. à specie uti lis. Heb. invenimus: sic hoc libro passim. 22 i partem communis prædæ nostræ tibi recipies forte nobiscum ex aquo: sumta loquutio à legitima negotiatorum societate. 23 i. agedum hæc ineamus societatem: sic concluditur hortatione illorum sermo. 24 i. ne te confortatio palam aut clam. 25 primum naturæ argumentum à iusto, quod inter homines coli postulat humanitas. q. d. iusti sunt, te autè natura verat iniustum esse. 26 secundum argumentum ab incerto. q. d. utcunque sibi videantur esse certi de potiunda prædâ: tamen non magis confirmare possunt se effecturos consilia sua, quam auctores se capturum aves prætervolantes & observantes retia. Atque hoc ipsum amplificatur elegantissimè, quum sapiens inquit, Ante oculos omnium alit, pro eo quod est, quæ retia cum homines plerumq. observant, tum Deus hominum cultos semper. Heb. dominante. 27 tertium argumentum à suæ ito ipsorum exitio, quod sibi comparant ipsi malo suo: ut Psal. 7. 13. & seq. ac alibi passim. 28 conclusio superiorum argumentorum per affirmationem simplicem. 29 i. societates & corpora (ut iureconsulti vocant) convenientium; ut Gen. 37. 25. 30 q. d. nemo illorum evolare aut effugere exitium potest, & inevitabile est iudicium Dei: antithesis elegans cum vers. 17. Heb. quæstus questus. i. Heb. dominorum ipsius. k. Heb. sapientia foris recantant.

19 id est, nemine percipiente aut penas reposcete à nobis: adeo arroganter Deo & hominib. obloquuntur impij. sic autè accipitur hæc particula Ijobi 9. 17. & in 23. 29. 30 Thralonica hyperbol. Heb. cisternam. 21 suasionis locus. à specie uti lis. Heb. invenimus: sic hoc libro passim. 22 i partem communis prædæ nostræ tibi recipies forte nobiscum ex aquo: sumta loquutio à legitima negotiatorum societate. 23 i. agedum hæc ineamus societatem: sic concluditur hortatione illorum sermo. 24 i. ne te confortatio palam aut clam. 25 primum naturæ argumentum à iusto, quod inter homines coli postulat humanitas. q. d. iusti sunt, te autè natura verat iniustum esse. 26 secundum argumentum ab incerto. q. d. utcunque sibi videantur esse certi de potiunda prædâ: tamen non magis confirmare possunt se effecturos consilia sua, quam auctores se capturum aves prætervolantes & observantes retia. Atque hoc ipsum amplificatur elegantissimè, quum sapiens inquit, Ante oculos omnium alit, pro eo quod est, quæ retia cum homines plerumq. observant, tum Deus hominum cultos semper. Heb. dominante. 27 tertium argumentum à suæ ito ipsorum exitio, quod sibi comparant ipsi malo suo: ut Psal. 7. 13. & seq. ac alibi passim. 28 conclusio superiorum argumentorum per affirmationem simplicem. 29 i. societates & corpora (ut iureconsulti vocant) convenientium; ut Gen. 37. 25. 30 q. d. nemo illorum evolare aut effugere exitium potest, & inevitabile est iudicium Dei: antithesis elegans cum vers. 17. Heb. quæstus questus. i. Heb. dominorum ipsius. k. Heb. sapientia foris recantant.

32 44 Nam 45 quies fatuorum interficiet eos: & tranquillitas stolidorum perdet eos. 33 46 Qui verò auscultat mihi habitabit securè, ut tranquillus 47 à pavore mali.

44 conclusio, ponens summam iudiciorum Dei contra impios, hoc versu; & erga bonos per antithesin, seq. versu: qua docet Deus exitium improborum ab ipsis esse: ut Hofche. 13. 8. 45 i. constans & perversa illorum residentia in malo; in quo sibi illubescunt & omnem posteritatem pollicentur: ut Jimejæ 48. 11. & Tzephanyæ 1. 12. 46 altera pars antitheseos *metaphora* sive transitiiva ad hortationem sequentis capitis. 47 non autem tantum à malo: adeo confirmabitur illorum animus promissionibus, & defendetur virtute Dei.

C A P. I I.

Schelomo hortatur ad reverentiam Dei, fidem & sanctificationem, adductis promissionibus ejus de bono, & salute nostra, ac liberatione ab omni malo.

1 Fili mi, si acceperis dicta mea, & præcepta mea recondideris apud te, 2 Si attendendo ad sapientiam aures tuas, inclinaveris animum tuum ad intelligentiam: 3 Quin etiam si prudentiam inclamaveris, ad intelligentiam edideris vocem tuam; 4 Si quæsieris eam velut argentum, & tamquam abditos thesauros scrutatus fueris eam: 5 Tunc intelliges reverentiam Jehovæ, & agnitionem Dei a consequeris. 6 Nam Jehova dat sapientiam, ex ore ejus scientia & intelligentia procedit: 7 Repositum habet pro rectis *b quicquid* revera est; scutum pro ambulatibus *c* integre. 8 Custodiendo itinera juris: & viam eorum quos benignè accepit conservat. 9 Tunc intelliges justitiam, & jus; & *d* quicquid rectum est, omnem orbitam bonam: 10 Quum venerit sapientia in animum tuum, *e* & scientia menti tuæ amœna erit: 11 Solertia observabit te, intelligentia custodiet te, 12 Eripiendo te à via mali, à *f* viris loquentibus perversitates, 13 Qui derelinquunt itinera recti, ut ambulent per vias *g* tenebrarum, 14 Qui latantur faciendo malum, exultant in perversitatibus *g* pessimis, 15 Qui itineribus suis perversi sunt, & præfracti orbitis suis: 16 Eripiendo te à muliere extranea, ab alienigena *h* qua blanditur, 17 Quæ derelinquit ducem adolescentiæ suæ, & *h* fœderis Dei sui obliviscitur: 18 (Nam *i* propendet ad mortem domus ejus, & ad *h* expertes vitæ orbitæ ejus;

Hoc toto capite proponit Schelomo hortamentum sive provocationem ad bonum, quæ alteram esse partem documenti prioris diximus supra capite 1. 8. Sunt autem hujus hortationis partes summatim tres: prima hypothetica sive conditionalis propositio officij nostri, versibus quatuor: secunda expositio salutarium promissionum, quas obsequentibus denunciat & præstat dominus, inde usque ad versum 21. tertia, conclusio, duobus versibus ultimis. 2 conditio *καὶ* *μακάριος*, in qua gradatim assurgit Schelomo per singulas partes officij nostri: ut doctrinam percipiamus, per ceptam teneamus, hoc versu; & amplius percipiendæ tenendæque operam demus diligente attentione, sequente versu; precibus, vers. 3. & labore omnino studio, atque industria, vers. 4. 3 i. Deum adieris castè pro consequenda prudentia, ut Schelomo fecisse legitur Reg. 3. 6. & ostenditur 5. 6. 4 expositio promissionum quæ certissime conjunctæ sunt pietati quam modò delineavit Schelomo. Sunt autem promissiones duplices, aliæ in communicatione bonorum positæ, usque ad 5. 11. aliæ in propulsatione malorum, usque ad 11. Rursum bonorum communicatio duplex promittitur: primum reverentiæ & fidei in Deum, quæ caput est sapientiæ nostræ, & suas promissiones habet usque ad 5. 9. proleptice hoc versu contentas: deinde obsequij & sanctimonij, per fidem, inde ad vers. 11. 5 à quo acceperis, & amplius deinceps sperabis te accepturum: prius membrum proleptice, quod explicatur vers. 6. 6 i. hac fide & reverentia præditus experieris te agnosci à Deo: secundum membrum proleptice, quod exponitur vers. 7. & 8. 7 Heb. invenies: ut sup. 1. 7. 7 i. adeo agnosci Deus & curat rectos, ut omnibus in dies auget illos: & virtute servet. 8 Heb. essentiam. 9 Heb. integritas. 10 alterum genus promissi boni, ut observatum est in vers. 5. 4 Heb. rectitudines: ut sup. 1. 3. 9 i. rationem bene & sanctè instituendæ vitæ. 10 i. quum superiorem promissionem & doctrinam acceperis de reverentia Dei, hac posteriore abundabis. 11 Heb. & scire animam tuam amœnam erit. 11 alterum promissionum genus de propulsatione malorum omnium spiritualium & corporalium, quæ alioqui impendent bonis, tum per maleficia, tum per allecimenta: quorum illa vitio, usque ad versum 16. hæc mulieri tropicè attribuitur, quasi dicat, Deus te ea solertia & intelligentiâ instruet, quæ tibi caveas ipse à malis omnibus; quæ totam viam tuam labefactare tentant, ut scelerati ganeones & meretrices provocent lubricum adolescentiæ. 12 i. depravata vita, in quam naturæ infirmitate laberis, & improborum dictis factisque provocaris. 13 Heb. viro loquente: enallage numeri. 13 i. illustria & spectata, quæ lucem amant, neque arguuntur ab ea: ut loquitur Apostolus Ephes. 5. 13. 14 i. obliquas, ac proinde lucifugas: ut Rom. 13. 12. & 1. Thes. 5. 4. 15 Heb. mali. 16 Heb. dicta sua emoluit. 15 i. justum maritum suum: periphrastr. 16 i. conjugalis pacti inter ipsos conventi a Deo: ut Maleaci 2. 14. 17 i. lethalis est & perniciosa: periphrastr. 17 i. mortuos & sepultos: ut Ps. 88. 11.

seq. & faciendum docet Jacobus 1. sic enim accipiendum esse ostenditur 5. 6. 4 expositio promissionum quæ certissime conjunctæ sunt pietati quam modò delineavit Schelomo. Sunt autem promissiones duplices, aliæ in communicatione bonorum positæ, usque ad 5. 11. aliæ in propulsatione malorum, usque ad 11. Rursum bonorum communicatio duplex promittitur: primum reverentiæ & fidei in Deum, quæ caput est sapientiæ nostræ, & suas promissiones habet usque ad 5. 9. proleptice hoc versu contentas: deinde obsequij & sanctimonij, per fidem, inde ad vers. 11. 5 à quo acceperis, & amplius deinceps sperabis te accepturum: prius membrum proleptice, quod explicatur vers. 6. 6 i. hac fide & reverentia præditus experieris te agnosci à Deo: secundum membrum proleptice, quod exponitur vers. 7. & 8. 7 Heb. invenies: ut sup. 1. 7. 7 i. adeo agnosci Deus & curat rectos, ut omnibus in dies auget illos: & virtute servet. 8 Heb. essentiam. 9 Heb. integritas. 10 alterum genus promissi boni, ut observatum est in vers. 5. 4 Heb. rectitudines: ut sup. 1. 3. 9 i. rationem bene & sanctè instituendæ vitæ. 10 i. quum superiorem promissionem & doctrinam acceperis de reverentia Dei, hac posteriore abundabis. 11 Heb. & scire animam tuam amœnam erit. 11 alterum promissionum genus de propulsatione malorum omnium spiritualium & corporalium, quæ alioqui impendent bonis, tum per maleficia, tum per allecimenta: quorum illa vitio, usque ad versum 16. hæc mulieri tropicè attribuitur, quasi dicat, Deus te ea solertia & intelligentiâ instruet, quæ tibi caveas ipse à malis omnibus; quæ totam viam tuam labefactare tentant, ut scelerati ganeones & meretrices provocent lubricum adolescentiæ. 12 i. depravata vita, in quam naturæ infirmitate laberis, & improborum dictis factisque provocaris. 13 Heb. viro loquente: enallage numeri. 13 i. illustria & spectata, quæ lucem amant, neque arguuntur ab ea: ut loquitur Apostolus Ephes. 5. 13. 14 i. obliquas, ac proinde lucifugas: ut Rom. 13. 12. & 1. Thes. 5. 4. 15 Heb. mali. 16 Heb. dicta sua emoluit. 15 i. justum maritum suum: periphrastr. 16 i. conjugalis pacti inter ipsos conventi a Deo: ut Maleaci 2. 14. 17 i. lethalis est & perniciosa: periphrastr. 17 i. mortuos & sepultos: ut Ps. 88. 11.

19 Quicumq; adeunt eam, non revertuntur, neque assequuntur itinera vitæ)

20 Ut ambules per viam bonorum, & itinera justorum observes.

21 Nam recti inhabitabunt terram, & integri reliqui fient in ea:

22 Improbi verò è terra excidentur, & perfidè agentes avellentur ex ea.

CAPUT III.

Schelomo pios ad reverentiam Dei, fidem, & obsequium, ac sui abnegationem vocat elegantissimis promissionibus: & confirmatis illis auctoritate Dei ab omnibus mundi istius avocamentis dehortatur proposita veritate iudiciorum Dei.

1 Fili mi, doctrinæ meæ ne obliviscaris; sed præcepta custodiat a animus tuus:

2 Nam longitudinem dierum, b annosamque vitam; cum pace adjicient tibi.

3 Benignitas & fides ne derelinquant te; alliga eas faucibus tuis, inscribe eas tabulæ cordis tui:

4 Ita c consequere gratiam, & d successum oprimum; ante oculos Dei & hominum.

5 Fiduciam habè in Jehova ex toto animo tuo: intelligentiæ verò tuæ ne innitor.

6 In omnibus viis tuis agnosce eum, & ipse diriget itinera tua.

7 Ne esto sapiens e iudicio tuo; reverere Jehovam, & recede à malo.

8 f Salutare id erit umbilico tuo, & 9 irrigatio ossibus tuis.

9 Honora Jehovam de substantia tua, & de præcipuo totius proventus tui:

10 Ita implebuntur horrea tua saturitate, & musto lacus torcularii tui perrumpent.

11 Eruditionem Jehovæ, fili mi, ne spernit; neque tædeat te correctionis ejus:

12 Nam quem diligit Jehova corrigit; & quidem ut pater filium, cui bene vult.

13 Beatus homo, qui consequitur sapientiam, & homo qui provehit intelligentiam:

14 Melior enim est negotiatio ejus negotiatione argenti, & auro effosso proventus ejus:

15 Pretiosior est carbunculis, & omnia oblectamenta tua non possunt æquari ei.

16 Longitudo dierum in dextera ejus est, in sinistra ejus divitiæ & honor:

17 Viæ ejus viæ sunt amœnitatis; & omnes semitæ ejus, pacis:

18 Arbor vitæ est prehendibus eam,

denique tenentium eam beatus quisque.

19 Jehova sapientia fundavit terram, statuit calos intelligentia:

20 Scientia ejus abyssi diffusæ sunt, & superiores nubes distillant rorem.

21 Fili mi, ne decedant ab oculis tuis, custodi g eam quæ verè est sapientia, & solertiam.

22 Eruntque vita animæ tuæ, & gratia faucibus tuis:

23 Tunc obibis securè viam tuam, & pedem tuum non offendes:

24 Quam cubabis, non expavesces; sed cubanti suavis erit somnus tuus.

25 Ne timeto à pavore repentino; & à vastatione improborum, ut adveniat:

26 Nam Jehova aderit fiduciæ tuæ, & servabit pedem tuum à captura.

27 Ne cohibeto bonum h ab eis qui opus habent, quum est in potestate manus tuæ efficere illud:

28 Ne dicito proximo tuo, abi, deinde revertere, cras enim daturus sum; quum fuerit peneste.

29 Ne fabricator contra proximum tuum rem malam, qui confidet securè tecum:

30 Ne contendito cum ullo homine inmeritò, nisi affecerit te malo.

31 Ne invideto ulli violento, neque eligito ullas vias ejus:

32 Nam abominationi est Jehovæ præfractus; apud rectos autem arcanum ejus est.

33 Exsecratio Jehovæ incumbit domui improbi; at habitaculo justorum benedicitur.

34 Quandoquidem derisores ipse deridet, mansuetis autem dat gratiam:

35 Honorem sapientes possident; verò tollit ignominia.

& confectis rebus securè conquiesces: allegoria. 20 i. nullum malum quod expavesimus eveniat tibi, aut certè opprimat quum per voluntatem Dei evenierit: ut inf. 14. 16. 21 ne intercipiatis, aut captos constringatis hæreasq; in malis.

22 postremus locus, quo hominem à studiis contrariis avocet Schelomo, ut in fide & reverentia Dei possit incedere. q. d. si ridè in Deum credere ipsumque revereri cupis, cave tibi ne in proximum (quod secunda tabula prohibetur) pecces, sive opere officium quod præstare possis recusando, duobus versibus: sive consiliis & verbis ostendendo, ver. 26. 30. sive animum ad æmulationem & imitationem improborum provocando, ver. 31. quibus modis violatur fides in Deum & reverentia

h. Hebr. a domus ejus, nimirum cohibiti boni: cuius dominum illum officii necessitate, & te dispensatorem Deum, quæ ambobus hæc beneficia in scripturis appellantur justitia, ut infra 11. 18. & 2. Cor. 8. 9. 23 i. quum possis illis commodè benefacere.

24 i. ne differo beneficentiam. 25 sive privatis jurgiis, sive libus in iure. // Psal. 37. 1. 26 ætologia superiorum documentorum, à justitia Dei & iudiciorum ejus. // Psal. 25. 27 i. intima & familiarissima benevolentia communicationis, proli sequens versus membra antithera ostendunt

28 i. maledictio, de qua Maleci 2. 2. 29 conclusio ab omnipotentia & justitia Dei hoc veris; astruens justitiam iudiciorum ejus: sequente ver. 30 illudificatur & ipsorum expectationem frustratur, ut sup. 1. 26. 31 i. quicquid ipsi gratum est & suave. 32 i. constant. obtinent.

33 i. momento ipsos, & ipsorum expectationem abripit.

CAPUT IV.

Schelomo præcedentia timoris Dei, fidei, respicietia, & abnegationis nostri documenta confirmat exemplo suo: & ad sapientiam hortatus, suavisimè promissionibus revocat ab omni improborum consortio, & rerumque malarum communicatione.

1 Audite filii eruditionem patris, & attendite ad cognoscendum prudentiam.

2 Nam disciplinam bonam trado vobis; doctrinam meam ne derelinquite.

3 Quum filius essem apud patrem meum, tener & unicus coram matre mea,

4 Docens ille me dicebat mihi; retineat quatuor versibus

secunda hortatio ad sapientiam à v. 5 usque ad 13, tertia, dehortatio à communicatione, cū improbis & conversatione prava, inde ad finem usq;. 2 prior locus à genere doctrinæ, quod & bona est ipsa, & bonū offert percipientibus. 3 posterior locus ab exemplo suo. 4 i. unice dilectus & singulari studio insitutus: nā alioqui plures fuerunt filii Davidis ex eadem matre: Chron. 3. 5 nā huic officio erga filium, Davidem minimè desuisse tum pietate illius evincitur, tum etiā confirmatur: Chron. 18. 6 proleptis sive propositio summa sequentiū documentorum cōtinens præcepta & promissiones, quæ deinceps suo ordine explicantur.

25 confirmatio superiorum documentorum & promissionum ab auctore: qui ut cælum, terrā, & res omnes creavit, ordinavit, conservat atque administrat; ita eadem sapientia in nobis promissa sua effecturus est, ut observatū est in v. 13. Quapropter superiores hortationes repetuntur, & confirmationis locis inseruntur, ver. 21 & 25.

16 i. fontes & flumina ex intemis terre specubus & spiramentis manant, quæ si diffundat terra: metonymia, abyssi aquarum, pro faucibus aquam manantibus.

8 Heb. essentiam: ut sup. 2. 7. // Psal. 19. 11.

17 i. verba hæc semina erunt & alimenta vitæ æternæ atque suavissimæ: auxetis, qua verbum Dei summe vivificum ac suavissimum credentibus dicitur esse ipsa vita & gratia.

18 i. toti homini: metaphora à gustu.

19 i. prosperè cōficiens quicquid agendum erit,

20 i. nullum malum quod expavesimus eveniat tibi, aut certè opprimat quum per voluntatem Dei evenierit: ut inf. 14. 16. 21 ne intercipiatis, aut captos constringatis hæreasq; in malis.

22 postremus locus, quo hominem à studiis contrariis avocet Schelomo, ut in fide & reverentia Dei possit incedere. q. d. si ridè in Deum credere ipsumque revereri cupis, cave tibi ne in proximum (quod secunda tabula prohibetur) pecces, sive opere officium quod præstare possis recusando, duobus versibus: sive consiliis & verbis ostendendo, ver. 26. 30. sive animum ad æmulationem & imitationem improborum provocando, ver. 31. quibus modis violatur fides in Deum & reverentia

h. Hebr. a domus ejus, nimirum cohibiti boni: cuius dominum illum officii necessitate, & te dispensatorem Deum, quæ ambobus hæc beneficia in scripturis appellantur justitia, ut infra 11. 18. & 2. Cor. 8. 9. 23 i. quum possis illis commodè benefacere.

24 i. ne differo beneficentiam. 25 sive privatis jurgiis, sive libus in iure. // Psal. 37. 1. 26 ætologia superiorum documentorum, à justitia Dei & iudiciorum ejus. // Psal. 25. 27 i. intima & familiarissima benevolentia communicationis, proli sequens versus membra antithera ostendunt

28 i. maledictio, de qua Maleci 2. 2. 29 conclusio ab omnipotentia & justitia Dei hoc veris; astruens justitiam iudiciorum ejus: sequente ver. 30 illudificatur & ipsorum expectationem frustratur, ut sup. 1. 26. 31 i. quicquid ipsi gratum est & suave. 32 i. constant. obtinent.

33 i. momento ipsos, & ipsorum expectationem abripit.

18 i. toti homini: metaphora à gustu.

19 i. prosperè cōficiens quicquid agendum erit,

20 i. nullum malum quod expavesimus eveniat tibi, aut certè opprimat quum per voluntatem Dei evenierit: ut inf. 14. 16. 21 ne intercipiatis, aut captos constringatis hæreasq; in malis.

22 postremus locus, quo hominem à studiis contrariis avocet Schelomo, ut in fide & reverentia Dei possit incedere. q. d. si ridè in Deum credere ipsumque revereri cupis, cave tibi ne in proximum (quod secunda tabula prohibetur) pecces, sive opere officium quod præstare possis recusando, duobus versibus: sive consiliis & verbis ostendendo, ver. 26. 30. sive animum ad æmulationem & imitationem improborum provocando, ver. 31. quibus modis violatur fides in Deum & reverentia

h. Hebr. a domus ejus, nimirum cohibiti boni: cuius dominum illum officii necessitate, & te dispensatorem Deum, quæ ambobus hæc beneficia in scripturis appellantur justitia, ut infra 11. 18. & 2. Cor. 8. 9. 23 i. quum possis illis commodè benefacere.

24 i. ne differo beneficentiam. 25 sive privatis jurgiis, sive libus in iure. // Psal. 37. 1. 26 ætologia superiorum documentorum, à justitia Dei & iudiciorum ejus. // Psal. 25. 27 i. intima & familiarissima benevolentia communicationis, proli sequens versus membra antithera ostendunt

28 i. maledictio, de qua Maleci 2. 2. 29 conclusio ab omnipotentia & justitia Dei hoc veris; astruens justitiam iudiciorum ejus: sequente ver. 30 illudificatur & ipsorum expectationem frustratur, ut sup. 1. 26. 31 i. quicquid ipsi gratum est & suave. 32 i. constant. obtinent.

33 i. momento ipsos, & ipsorum expectationem abripit.

18 i. toti homini: metaphora à gustu.

19 i. prosperè cōficiens quicquid agendum erit,

20 i. nullum malum quod expavesimus eveniat tibi, aut certè opprimat quum per voluntatem Dei evenierit: ut inf. 14. 16. 21 ne intercipiatis, aut captos constringatis hæreasq; in malis.

22 postremus locus, quo hominem à studiis contrariis avocet Schelomo, ut in fide & reverentia Dei possit incedere. q. d. si ridè in Deum credere ipsumque revereri cupis, cave tibi ne in proximum (quod secunda tabula prohibetur) pecces, sive opere officium quod præstare possis recusando, duobus versibus: sive consiliis & verbis ostendendo, ver. 26. 30. sive animum ad æmulationem & imitationem improborum provocando, ver. 31. quibus modis violatur fides in Deum & reverentia

h. Hebr. a domus ejus, nimirum cohibiti boni: cuius dominum illum officii necessitate, & te dispensatorem Deum, quæ ambobus hæc beneficia in scripturis appellantur justitia, ut infra 11. 18. & 2. Cor. 8. 9. 23 i. quum possis illis commodè benefacere.

24 i. ne differo beneficentiam. 25 sive privatis jurgiis, sive libus in iure. // Psal. 37. 1. 26 ætologia superiorum documentorum, à justitia Dei & iudiciorum ejus. // Psal. 25. 27 i. intima & familiarissima benevolentia communicationis, proli sequens versus membra antithera ostendunt

28 i. maledictio, de qua Maleci 2. 2. 29 conclusio ab omnipotentia & justitia Dei hoc veris; astruens justitiam iudiciorum ejus: sequente ver. 30 illudificatur & ipsorum expectationem frustratur, ut sup. 1. 26. 31 i. quicquid ipsi gratum est & suave. 32 i. constant. obtinent.

33 i. momento ipsos, & ipsorum expectationem abripit.

19 i. non reviviscunt, aut in vitam redeunt: periphrasis.

20 i. vitam bene institutas: antichethis ad superiora respiciens, qua munitur ad conclusionem via.

21 conclusio asserens justitiam iudiciorum Dei, duobus membris antichethis: ut sup. 1. 32 & 33.

22 ut Psal. 37. 29.

1 Secundum documentum sapientie hoc concinetur: quo Schelomo docet, primum veram legem omnis sapientie positam esse in Dei reverentia, fide, atq; obsequio, abnegatione sensibus & studiis carnis nostræ, usq; ad ver. 13, deinde bonorum promissiones adducit quæ ad nos ex illa fiducia in Deum pervenire: inde usq; ad v. 17, postremo studia contraria reprehendit, & ab illis dehortatur, proposita justitia iudiciorum Dei, ad finem usque. Est autè his duobus versibus primis communitæ ordium horum documentorum, quæ diximus, hortationum promissionumque summam completens.

a Heb. cor: sic deinceps.

b Gr. annosque vitæ.

2 i. omnis generis prosperitate, ut alibi passim.

5 propositio summa documenti. q. d. ne committas incuriam aut oblivionem tuam, ut benigne & fides, quas tecum voluit communicatas Deus, dimoveantur à te: quod sequentia verba adumbrant allegoriis.

4 i. sermone & animo eas continenter recole, ut obsequaris opere: ut exod. 13. 9. 5 propositio summa bonorum ad nos pervenientium, prout deinceps exponuntur inde à versu 16. Sunt autem illa dùm generum: gratia apud Deum, & prosperitas coram hominibus. c Heb. invenit: sic vers. 15.

d Heb. secundationem bonam: ut Psal. 11. 10. 6 expositio prioris propositionis, quæ posita est versu 3, ubi ostendit Schelomo ad benignitatem Dei fidemque continentem tria nobis opus esse: primum, ut nos ipsos abnegates adhibeamus fidem integram in Deum, agnitionem, reverentiam, atq; obsequium animo gratissimo, usque ad vers. 9. secundum, ut rebus prospetis bene utamur ad honorem ejus, vers. 9. & 10. Tertium, ut rebus quoque adversis bene utentes, in officio nostro informemur & crucem feramus patienter, ver. 11 & 12. // 1. Chron. 28. 9.

7 i. humanæ, sive carnis, de qua Rom. 8. 5. & sequentibus. // Rom. 12. 15.

e Heb. in oculis tuis, ut Lev. 19. 5. f Heb. sanatio: Maleci 3. 10. & sequentibus.

8 promissio synecdochica: pro eo quod est intus & foris, corpore & animo eris optimè affectus. Est autem hæc promissio allegorica, qua pii in Ecclesia toti cum infantibus in utero matrum versantibus comparantur: nam ut illis (inquit) alimentum subministratur umbilico ad incimas etiam partes confirmandas, sic pii in Ecclesia fide, agnitione, reverentia, & obsequio Dei pascuntur atque educantur. 9 i. robur tuum, ut medulla, quæ confirmat ossa: sine quo ne id quidem quod in te est valentissimum posset quicquam: sic Ijobi 21. 24.

10 ut Maleci 1. 7. & seq. // Heb. 11. 1. Apoc. 3. 19. 11 secunda pars, prædicans felicitatem eorum, qui documenta fidei & reverentiæ Dei percipiunt, primum ab eorum præstantia, ver. 14. & 15. deinde ab adjunctis & consequentibus, inde à ver. 15. quibus subiicitur confirmatio ab auctore tum hujus sapientiæ, tum bonorum omnium ad sapientiam hanc pertinentium, usque ad ver. 27.

12 i. promovet apud se, & proficit in intelligentia. // Psal. 19.

13 i. omnia bona adjuncta habet, & veluti ambabus manibus largitur.

14 i. certissimum iymolum æternæ vitæ, quam homo prius sibi abjudicaverat: neglecta reverentia Dei atque obsequio, Gen. 3.

18 i. toti homini: metaphora à gustu.

19 i. prosperè cōficiens quicquid agendum erit,

20 i. nullum malum quod expavesimus eveniat tibi, aut certè opprimat quum per voluntatem Dei evenierit: ut inf. 14. 16. 21 ne intercipiatis, aut captos constringatis hæreasq; in malis.

22 postremus locus, quo hominem à studiis contrariis avocet Schelomo, ut in fide & reverentia Dei possit incedere. q. d. si ridè in Deum credere ipsumque revereri cupis, cave tibi ne in proximum (quod secunda tabula prohibetur) pecces, sive opere officium quod præstare possis recusando, duobus versibus: sive consiliis & verbis ostendendo, ver. 26. 30. sive animum ad æmulationem & imitationem improborum provocando, ver. 31. quibus modis violatur fides in Deum & reverentia

h. Hebr. a domus ejus, nimirum cohibiti boni: cuius dominum illum officii necessitate, & te dispensatorem Deum, quæ ambobus hæc beneficia in scripturis appellantur justitia, ut infra 11. 18. & 2. Cor. 8. 9. 23 i. quum possis illis commodè benefacere.

24 i. ne differo beneficentiam. 25 sive privatis jurgiis, sive libus in iure. // Psal. 37. 1. 26 ætologia superiorum documentorum, à justitia Dei & iudiciorum ejus. // Psal. 25. 27 i. intima & familiarissima benevolentia communicationis, proli sequens versus membra antithera ostendunt

28 i. maledictio, de qua Maleci 2. 2. 29 conclusio ab omnipotentia & justitia Dei hoc veris; astruens justitiam iudiciorum ejus: sequente ver. 30 illudificatur & ipsorum expectationem frustratur, ut sup. 1. 26. 31 i. quicquid ipsi gratum est & suave. 32 i. constant. obtinent.

33 i. momento ipsos, & ipsorum expectationem abripit.

33 i. momento ipsos, & ipsorum expectationem abripit.

Schelemo pios ad prudentiam hortans, advocat à voluptatis carnalis libidinisque studio: presentissima damna exponit, qua eam consequuntur: hortatur ad bona sanctè utenda, & amandam castè colendamque uxorem, maxime propter cognitionem & judicia Dei.

- 1 Fili mi, ad sapientiam meam attende; ad intelligentiã meam inclina aurẽ tuam;
- 2 Ut observes a omnimodam solertiam, & scientiam labia tua custodiant.
- 3 Quamvis favum stillent labia extraneæ, & mollius oleo stillet palatum ejus:
- 4 Attamen ⁴ posterius ejus amarum est ut absinthium; acutum ut gladius ^b bipennis:
- 5 Pedes ejus descendunt ad mortem, ⁵ ad sepulcrum gressus ejus pertinent.
- 6 Iter vitæ ne expendas, ⁷ moventur orbitæ ejus a te imprudente.
- 7 Nunc itaque filii auscultate mihi, & ne recedite à sermonibus oris mei.
- 8 Procul facito ab illa iter tuum, & ne appropinquato ad ostium domus illius:
- 9 Ut non ¹⁰ cedas aliis decorem tuum, & annos tuos ¹¹ crudeli:
- 10 Ut non fariantur extranei ^d facultatibus tuis, & ¹² labores tui maneat in domo alieni:
- 11 Gemasq; e tandem consumta carne tua ¹¹ & corpore tuo,
- 12 ¹⁴ Ac dicas; quomodo odi eruditionem; & correctionem sprevit animus meus,
- 13 Neq; auscultavi voci doctorum meorũ, & ad docentes me non inclinavi aurem meã?
- 14 ^g Fermè versor in omni malo, ¹⁵ in medio congregatiõis & cœtus.
- 15 ¹⁶ Bibe aquam è cisterna tua, & fluentia è medio putei tui.
- 16 Spargant se ¹⁷ fontes tui foras, in plateis rivi aquarum:
- 17 ¹⁸ Sint tibi ^b seorsim, ac non extraneis tecum:
- 18 ¹⁹ Erit scaturigo tua benedicta; ²⁰ sed lactare de uxore adolescentiæ tuæ:
- 19 ²¹ Sit cervæ i amicissima, & rupicapra

Hoc capite & sequente Schelemo proponit documenta prudentiæ, quæ ad comparandum & tenendum sapientiam pertinent. itaque primum hoc capite hominẽ prudentia instruit adversus illecebras voluptatis ad quam homo à natura proclivis est. Sunt autem hujus capitis partes præcipuæ tres: exordium, usque ad versum 8 propositio documenti prudentissimi, inde ad ver. 10 & confirmatio, ad finem usque.

2 i ut prudentia utaris in administratione sermonibusq; tuis.

3 hæc verba ostendunt superioris præcepti suum interdictũ opponendũ esse, hoc modo: autẽ de ad me, ac non ad verba simulata & mellita extera: cujus dehortationis causã redduntur post hujus versus anticipatiõnem; nimirum quòd aliena est à piis natura, animo, religione; & vita hoc versus; deinde quòd eventus perditionis ex ea consequutus est, duobus seq. tercio quòd confirmatio.

4 i. quod postea consequitur ex ejus communicatione: sic alludit ad corporis constitutionem. quasi mulier sit à fronte ornata; à tergo versò tæterima.

5 i. tam propinqui sunt ruinæ quos abducit illa, quàm ii quorum pedes jam oram sepulcri attingunt.

6 i. toto consilio callidè provideret, ne ad vitam respectet, aut animadvertat fraudes suas.

7 i. agilitate & volubilitate summa temperantur omnes actiones ejus momenti singulis ad decipiendum te: metaphora ab aurigis.

8 i. propositio documenti prudentissimi, distincta duobus membris: unum est, hoc malum longè fugiendum esse, usque ad vers. 15. alterum, bonum prudenter utendum, inde ad 20. In fuga autem mali ponitur præceptum, hoc versus; & causã, sequentibus.

9 causã fugiendi mali ponuntur quatuor, & quidem à rebus humanis sumt: amissio honoris, vitæ, bonorumque, duobus versibus; & sera nimis respicientia omnibus amissis, vers. 11. & sequentibus: divinæ verò causã in fine capitis continentur.

10 i. honorem tuum prostituas coram omnibus etiam exteris.

11 i. marito, fratribus, agnatis aut rivalibus: qui omni excusatione aut redemptione abjecta in te sævituri essent: ut copiosius exponitur infr. 6. sub finem.

12 i. facultates labore partæ: metonymia.

13 i. etiam toto excò ad ossa & medullas usque: *avẽnos*. nisi fortè accipiatur pro uxore & liberis, ut Lev. 18. & a. libi, q. d. ne te ipsum absumas & familiam tuam, cujus studium est tibi à Deo & à natura imperatum. Atque hæc interpretatio sequentibus videtur confirmari.

14 mimesis, sive hypotyposis miseri respicientis serò.

15 i. palam, effectus omnium miserrimus.

16 altera pars prudentis documenti, de utendo bono: cujus membra sunt duo ex adverso superioribus respondentia; unum, potius providendum esse pio, ut bonis omnibus bene utatur & augetur benedictionibus Dei, usque ad v. 18. alterum, ut castè & continenter cum uxore vivat, si cupit in his benedictionibus confirmari, inde ad 20. Boni autem usus allegoricè cum aliquis comparatus constituitur in privata utilitate, hoc versus, & benefica cum aliis communicatione, vers. seq.

17 i. salientes aquæ ex fonte tuo, ut sequens membrũ explicat.

18 i. ne committas, ut libidine adductus foras dilapidas bona tua, & in exteros transfundi sinas.

19 i. *Heb. sibi tibi*. illius benedictionibus Dei, quibus utaris & beneficias aliis.

20 i. tantum uxore tua alacri animo cõtentus esto: secundum membrum documenti, ut dictũ est in v. 15.

21 i. quemadmodum cervus post Arcturi sydus est cervæ amantissimus, illam persequitur, illã se explet; & cum illa insanus oberrat, aut caprea mas terminam; ita studium tuum adhibeto ad uxorem tuam: elegantissima allegoria. Est autem his verbis eclipsis relati, ut Lev. 11. 4. pro eo quòd est, sit uxor tibi, ut cervo: de quorum natura vide Arist. lib. 6. de historia animalũ cap. 29. & Plin. 8. cap. 13.

verba mea a animus tuus; observans præcepta mea ⁷ vive.

- 5 ⁸ Acquire sapientiam, acquire prudentiam; ne obliviscitor, neq; declinato à sermonibus oris mei.
- 6 Ne derelinquito illam, & conservabit te; dilige illam, & custodiet te.
- 7 ⁹ Quæ caput est sapientiæ, eam acquire sapientiam; & ¹⁰ tota acquisitione tua acquire prudentiam.
- 8 Extolle eam, & exaltabit te; ¹¹ honorabit te, quum amplexaberis eam.
- 9 Indet capiti tuo ¹² adjectionem gratiæ, coronam ^b ornatissimam tradet tibi.
- 10 Audi fili mi, & percipe sermones meos: ita multiplicabuntur tibi anni vitæ.
- 11 Viam sapientiæ doceo te, deduco te per orbitas recti.
- 12 ¹³ Quum ambulabis, nihil arctabit gressum tuum: etiam si cucurreris, non offenderis.
- 13 Prehende eruditionem illius, ne desistito. custodi illam, quia est ¹⁴ vita tua.
- 14 ¹⁵ Iter improborum ne ingreditor, neq; incedito per viam malorum.
- 15 ^c Abstrahete ab ea, ne transito per eam; declina ab ea, & præteri.
- 16 ¹⁶ Nam non dormiunt illi, nisi malefecerint; & eripitur somnus illorum, nisi fecerint ut impingat ^{quispiam}:
- 17 Quia vescuntur cibo improbitatis, & vinum ^d omnimodæ violentiæ bibunt.
- 18 ¹⁷ Iter enim justorum ¹⁸ simile est lucisplendidiæ, ¹⁹ e pergenti lucere; adeò ut ^{eorum} ^{que} ^{stabilis} die.
- 19 ²¹ Via verò improborum ²¹ similis est caliginis; ²² nesciunt in quid impacturi sint.
- 20 ²³ Fili mi, ad verba mea attende; ad sermones meos inclina aurem tuam.
- 21 Ne efficiant ^{illi} ut recedant ab oculis tuis, serva hæc ^f in animo tuo:
- 22 Nam ^{verba} vitæ sunt iis qui consequuntur ipsa & toti ^g carni cujusq; eorũ ^h salutaria:
- 23 ²⁴ Supra omnem observationẽ ²⁵ custodi cor tuum: ²⁶ i ex eo prodeunt actiones vitæ.
- 24 Remove abs te perversitatem oris, & pravitatem laborum procul amove abs te.
- 25 Oculi tui ²⁷ è regione intueantur, & palpebræ tuæ ^k spectent rectã coram te.
- 26 Expende orbitam pedis tui, ut omnes viæ tuæ stabiles sint:
- 27 ²⁸ Ne declinato dextrorsum aut sinistrorsum, amove pedem tuum à malo.

^a Hebr. cor. ⁷ i. vita & promissionibus illius fructe: ut Gen. 20. 7.

⁸ secunda pars: in qua proponuntur summæ & promissiones capitis primi & secundi, de sapientia & prudentia acquirẽda, tenenda, amplianda, honoranda, & omnibus modis prosequenda ut expositũ est principio capitis secundi.

⁹ i. reverentiam Johovæ: ut sup. 1. 7.

¹⁰ i. omnia quæ habes, si opus est, exponito illius comparandæ causã: ut Math. 13. 44.

¹¹ ex promissione i. Sche. 2. 30.

¹² ut sup. 1. 9.

¹³ i. omnino prosperaberis, neque desicieris ullis adversis rebus ut Psal. 1. 3. & 91. 11. & seq.

¹⁴ i. administra & dux ad vitam: *avẽnos*.

¹⁵ tertia pars, completens duo interdictorum genera: unum, ne sit communicatio cum hominibus improbis, usque ad v. 20. alterum: ne sit communicatio cum rebus malis, ad finem usque: quòd genus documentorum propositũ est sup. cap. 1. & 3.

¹⁶ i. ut homo jejuno stomacho vix potest in dormiscere, sed subinde excitatur fame; ita sunt isti, qui maleficia cibo & potui anteponunt, ac proinde nunquam conquiescunt nisi ipsi perpetraverint maleficia, aut alios ad ea perpetranda adduxerint.

¹⁷ i. *Heb. violentiam*. 17 ætiologia præcedentis dehortationis ex antithesi sive comparatione beatitudinis bonorum cum improborum infelicitate: unde apparet dehortationem esse *avẽnos* q. d. ne ingrediaris via improborum, sed iustis adijunge te: iter enim iustorum, &c.

¹⁸ id est, tota illorum vita illustris est, & abundat bonis: ut Psal. 97. 11. & 1. Schem. 23. 4.

¹⁹ i. nunquam occidit: ut Jeshah. 60. 21.

²⁰ i. nunquam concidat, sed semper luce Dei præeunte erectus ambulat, ut loquitur David Psal. 17. sic accipiendum esse docet sequentis versus membrum quòd huic respondet.

²¹ i. densissimis malis, velut tenebris, circumfusa est, quas nulla arte possunt effugere, quin iusto Dei judicio corruant.

²² tantum abest ut cavere possint, atque avertere judicia Dei.

²³ transitio ad alterum dehortationis genus, ut dictum est v. 14. cujus exordium tribus versibus continetur.

²⁴ *Heb. in medio cordis tui*. ²⁵ *Heb. carni ejus: slylepsis: ut vers. 18.*

²⁶ hujus documenti *avẽnos*, sive dehortantis à malo partes sunt quatuor: prima, ut animus sit integer & purus à malo, hoc versus; secunda, ut sermones puri, sequente; tertia, ut oculi & synecdochicè sensus omnes animorum administri continentur sint; v. 15. quarta, ut conatus & actiones omnes, quas ferè pedibus scriptura tribuit, vers. 26.

²⁷ observa, proba, expurga ab insito malo, & ab adventu abstinence quam studiosè fons à purgamentis & sordibus conservatur, ut ex lege 12. tabularum Romanos observasse scribit Frontinus lib. 2.

²⁸ i. ut tons est vivendi: ita etiam bene vivendi fontem oportet esse, ac proinde sartum teatũ servari ab omni malo: vide Mathæi 15. 18. & sequentibus.

²⁹ i. *Heb. ex eo sunt egressiones vitæ* 17 i. rectã spectent; nihil pravè, aut obliquè, aut denique inconitanter: quòd ad alios quoque sensus pertinere supra monuimus. Est autem allegoricè dicendũ genus à viatoribus aut cursoribus, quorum oculos non discurtare oportet, sed ad iter suum sollicitè attendere.

³⁰ *Heb. dirigant intueri: vide Gen. 12. 8.* 18 conclusio superiorum documentorum, q. 4. in omnibus rectum te exhibe & observantissimum itineris, quòd præscripsit Deus, Deut. 4. 2. & 33.